
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 33 del 12 febbraio 2022.

“Aziende zootecniche danneggiate  dagli  incendi  del  2021. Assegnazione somme a

valere sul capitolo di spesa 118003 del Bilancio della Regione”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del Titolo II  della  legge regionale  16 dicembre 2008, n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTO il Regolamento (CE) n. 651/2014 del 25 giugno 2014 della Commissione che

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione

degli articoli 107 e 108 del Trattato, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 702/2014 del 25 giugno 2014 della Commissione che

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108

del  trattato  sul  funzionamento  dell'Unione  europea,  alcune  categorie  di  aiuti  nel

settore  agricolo  e  forestale  e  nelle  zone  rurali  e  che  abroga  il  regolamento  della

Commissione (CE) n. 1857/2006;

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, integrato e modificato dalla legge di

conversione 5 marzo 2020, n. 13, recante: “Misure urgenti in materia di contenimento

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”e i successivi Decreti legge

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

e  Decreti  attuativi  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  emanati  a  seguito

dell'evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 luglio 2020, n. 77 ed, in particolare, gli articoli 241, per il quale le risorse del

Fondo  Sviluppo  e  Coesione  rinvenienti  dai  cicli  programmatori  2000/2006,

2007/2013 e 2014/2020 possono essere, in via eccezionale, destinate a fronteggiare

l'emergenza sanitaria, economica e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19,

attraverso la relativa programmazione, e 242 recante: “Contributo dei fondi strutturali

europei al contrasto dell'emergenza COVID-9”; 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 ed, in particolare, l'articolo 3, rubricato

“Dichiarazione  dello  stato  di  crisi  e  di  emergenza  nel  territorio  della  Regione

Siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021/2023”;

VISTA  la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.  1:  'Autorizzazione  all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio 2022';

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 331 del 6 agosto 2021: “Articolo 3

della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13. - Richiesta di dichiarazione dello stato di

crisi  e  di  emergenza  a  causa  degli  incendi  dovuti  all'eccezionale  situazione

meteoclimatica nella Regione Siciliana”;

VISTO il D.P.R.S. n. 579 del 10 agosto 2021 con il quale il Dirigente generale del

Dipartimento regionale della protezione civile è nominato, ai sensi e per gli effetti

dell'articolo  3,  comma  4,  lettera  b  della  citata  legge  regionale  n.  13/2020,

Commissario  delegato  per  lo  stato  di  crisi  e  di  emergenza  di  cui  alla  richiamata

deliberazione della Giunta regionale n. 331/2021;     

VISTA la deliberazione n. 332 dell'11 agosto 2021 con la quale la Giunta regionale

ha disposto di iscrivere, a seguito della predetta deliberazione della Giunta regionale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

n.  331/2021,  nel  capitolo  di  spesa del  Bilancio  della  Regione Siciliana,  di  nuova

istituzione,  rubricato:  “Trasferimenti  alle  imprese che operano nel  territorio   della

Regione  Siciliana  che  hanno  subito  danni  a  seguito  degli  incendi  dovuti

all'eccezionale  situazione  meteoclimatica”,  l'importo  complessivo  di  euro

1.500.000,00, avvalendosi del capitolo 215702, concernente “Fondo di riserva per le

spese impreviste”, al fine di far fronte alle spese di pronto intervento discendenti dai

gravi  danni  provocati  dagli  incendi  dovuti  alla  eccezionale  situazione  climatica

verificatasi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  dell'11  gennaio  2022:

“Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2014/2020 – Comunicazione su approvazione

della Commissione europea della versione 10.1 – Approvazione”;

CONSIDERATO che la 'Cabina di Regia per la definizione delle modalità di utilizzo

del Fondo di Sviluppo e Coesione', nella riunione del 27 ottobre 2021, ha approvato

la proposta del  Presidente della Regione, di cui alla nota prot. n. 1785 del 3 agosto

2021, di rimodulazione dei contenuti della Sezione speciale 1 del Piano Sviluppo e

Coesione (PSC) della Regione Siciliana ex delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021,

relativa alle misure di contrasto alla pandemia da COVID-19, assegnando, tra l'altro,

la somma di 50 milioni di euro al finanziamento di misure atte a ridurre gli effetti

economici  dei  recenti  incendi  boschivi  in  forma  di  contributi  a  fondo  perduto  a

imprese  e  soggetti  economici  delle  aree  interne  già  particolarmente  colpiti

dall'emergenza pandemica;

VISTA la nota prot. n. 3458 dell'11 febbraio 2022 con la quale l'Ufficio di gabinetto

del  Presidente  della  Regione trasmette  la  nota  prot.  n.  5378 del  3  febbraio  2022

dell'Ufficio del Commissario delegato per lo stato di crisi e di emergenza di cui alla

richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 331/2021, ex D.P.R.S. n. 579/2021,

a firma congiunta del Dirigente generale del predetto Ufficio e del Dirigente generale

del Dipartimento regionale dell'agricoltura, recante 'Avviso pubblico per l'erogazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

di  primi  contributi  alle  aziende  zootecniche  danneggiate  dagli  incendi  del  2021.

Richiesta trasferimento fondi sul capitolo di spesa 118003 del Bilancio della Regione

Siciliana';

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 5378/2022 l'Ufficio del Commissario

delegato,  dopo  avere  richiamato  le  citate  deliberazioni  della  Giunta  regionale

n.331/2021 e n. 332/2021, rappresenta che: con Disposizione n. 1 del 12 agosto 2021,

in accordo con il Dirigente generale del Dipartimento regionale dell'agricoltura, si è

disposto un bando al fine di erogare immediati contributi alle aziende zootecniche

danneggiate dagli eventi calamitosi di che trattasi; con D.D. n. 1197 del 16 agosto

2021 di variazione di Bilancio è stato istituito il capitolo di spesa 118003 del Bilancio

della Regione Siciliana, “Trasferimenti alle imprese che operano nel territorio  della

Regione  Siciliana  che  hanno  subito  danni  a  seguito  degli  incendi  dovuti

all'eccezionale situazione climatica”, per un importo di euro 1.500.000,00 prelevato

dal  capitolo  215702  in  ottemperanza  alla  predetta  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 332/2021; il bando ha previsto che le aziende zootecniche ricadenti nel

territorio della Regione Siciliana avrebbero potuto richiedere un contributo a fondo

perduto per il ristoro dei danni subiti, sopratutto foraggi, pascoli, recinzioni mobili, al

fine di fare fronte alle spese necessarie e urgenti per evitare la chiusura delle aziende

e superare la  difficile  situazione provocata dagli  incendi;  al  20 agosto 2021,  data

ultima di presentazione delle richieste, le istanze ritenute ammissibili sono state 930

per un importo complessivo pari ad euro 7.866.400,00, importo medio 8.500,00 euro

e massimo 20.000,00 euro; l'attuale dotazione finanziaria consentirebbe di erogare

solo il 19% dell'importo ammissibile per ciascuna pratica a tutti gli aventi diritto; con

nota prot. n. 67287 del 21 dicembre 2021 si è proceduto a richiedere al Dipartimento

regionale  della  programmazione  e  alla  Ragioneria  generale  della  Regione

l'assegnazione della somma di 7,9 milioni di euro per coprire l'intero fabbisogno e

attuare le procedure necessarie per il trasferimento di tali somme sul capitolo di spesa

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

118003, codice finanziario U 1.04.03.99.000, Rubrica 4 del Bilancio della Regione

Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2021;  il  Dipartimento  regionale  della

programmazione,  con nota prot. n. 145 del gennaio 2022, rimette alla valutazione

della  Giunta regionale l'assegnazione delle  risorse a valere sui 50 milioni  di  euro

individuati in sede di riunione del CIPESS del 27 ottobre 2021, nonché l'opportunità

che il  Commissario delegato ex D.P.R.S. n. 579/2021, in accordo con il  Dirigente

generale  del  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura,  motivi  espressamente,  ai  fini

della valutazione di ammissibilità della spesa e conseguentemente della sua futura

certificabilità,  la  coerenza  del  sostegno  da  assegnare  alle  aziende  zootecniche

selezionate con le finalità a cui sono destinate le risorse del Fondo di Sviluppo e

Coesione sezione speciale 1 del PSC; 

COSNIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.  5378/2022  l'Ufficio  del

Commissario delegato, dopo avere precisato che gli aiuti intesi ad ovviare ai danni

arrecati  dalle  calamità  naturali  nel  settore  agricolo,  ex  articolo  30  del  citato

Regolamento UE n. 702/2014, si limitano a coprire le spese di gestione corrente delle

aziende, ammissibili solo in de minimis,  e che le condizioni di catastroficità sono

state riconosciute con Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2021, con cui

è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale diffusione

degli incendi boschivi nei territori delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia,

rappresenta che la  Commissione Europea in fase di approvazione del  PSR Sicilia

2014/2022, ha riconosciuto la modifica della Misura 5.2 per la catastroficità degli

incendi e ammesso il regime di aiuti per la ricostruzione del potenziale produttivo

danneggiato  (stalle  e  mezzi  agricoli)  e,  conclusivamente,  rimette  la  proposta  di

assegnazione di euro 7,9 milioni a valere sui 50 milioni assegnati dalla Cabina di

regia  per  le  modalità  di  utilizzo  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  per  il

finanziamento  di  misure  atte  a  ridurre  gli  effetti  economici  dei  recenti  incendi

boschivi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

RITENUTO di condividere la superiore proposta;

SU proposta del Presidente della Regione,           

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di approvare l'assegnazione di euro 7,9 milioni, a

valere sui 50 milioni assegnati dalla Cabina di regia per le modalità di utilizzo del

Fondo di Sviluppo e Coesione nella riunione del 27 ottobre 2021, quali contributi alle

Aziende zootecniche danneggiate dagli incendi del 2021, da trasferire sul capitolo di

spesa 118003 “Trasferimenti alle  imprese che operano nel territorio  della Regione

Siciliana  che  hanno  subito  danni  a  seguito  degli  incendi  dovuti  all'eccezionale

situazione  meteoclimatica”,  Codice  finanziario  U  1.04.03.99.000,  Rubrica  4  del

Bilancio della Regione Siciliana,  in conformità alla proposta di cui alla nota prot.

n.5378 del 3 febbraio 2022 a firma congiunta del Commissario delegato per lo stato

di  crisi  e  di  emergenza  ex  D.P.R.S.  n.  579/2021  e  del  Dirigente  generale  del

Dipartimento  regionale  dell'agricoltura,  trasmessa  dall'Ufficio  di  gabinetto  del

Presidente della  Regione con nota prot.  n.  3458 dell'11 febbraio 2022, costituenti

allegato alla presente deliberazione,  dando mandato al  Dipartimento regionale del

bilancio  e  del  tesoro  –  Ragioneria  generale  della  Regione  di  porre  in  essere  gli

adempimenti consequenziali.   

       Il Segretario       Il Presidente

         BUONISI                                MUSUMECI

AM

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 














